ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

       EDITAL DE PUBLICAÇÃO 001/2012

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável –
COMMADS, Sr. Maxwell Souto Vaz, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
a Lei Complementar nº 027/2001, regulamentada pelo Decreto nº 153/2003 e alterada pela Lei
Ordinária nº 3256/2009, que dispõe sobre o Código Municipal de Meio Ambiente, bem como
pelo edital de convocação 010/2011 COMMADS, publicado em 8 de Dezembro de 2011,

respeitosamente vem dar publicidade ao ato de posse das entidades empresariais e da
sociedade civil organizada e das respectivas secretarias que compõe da grade de
membros do COMMADS para o exercício do biênio 2012-2013, eleitas em reunião ordinária
do COMMADS, ocorrida em 19 de Dezembro de 2011, as 15:00 horas, no auditório do Paço
Municipal – Prefeitura Municipal de Macaé.

Entidades Eleitas:

Instituições Empresariais (03)

PETROBRAS – Petróleo Brasileiro S/A
Titular: Edgard Rangel Pessanha
Suplente: Aldo de Brito Magalhães

Iate Clube de Macaé
Titular: Marcelo Brazileiro
Suplente: André Lima Ruiz

COOPCLEAN – Cooperativa de Catadores de Macaé
Titular: Raimundo Sabino Filho
Suplente: Anderson Oliveira Araújo

Associação de Moradores (02)

Associação de Moradores da Vila Badejo
Titular: Jorge Geraldo Ribeiro Navarro
Suplente: Luciélio de Souza

Associação de Moradores do Residencial Barramares
Titular: Alvinar Silva Filho
Suplente: Francisco Assis do Nascimento

ONGs – Organizações Não Governamentais (04)

Catalunya em Missão
Titular: Simone Nascimento de Almeida
Suplente: Kelly Ribeiro Dias

Grupo de Defesa Ecológica Pequena Semente
Titular: Hugo Nunes Amorim
Suplente: Marcio Nascimento da Silva

Casa do Caminho
Titular: Dominick Werneck
Suplente: Paloma Souza

UME - União Municipal dos Estudantes de Macaé – RJ
Titular: Ana Carolina Core Dutra
Suplente: Luana de Faria da Silva Santos
Entidades Pesqueiras (02)

Colônia de Pescadores Z3
Titular: Genaldo Gonçalves dos Santos
Suplente: Jorge Barcelos

Associação Mista de Pescadores de Macaé
Titular: Sergio dos Santos Pinto Junior
Suplente: Leandro Bastos Riscado

Entidades de Categorias Profissionais (02)

CREA-RJ – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Rio de Janeiro
Titular: Octavio José Caetano da Silva Júnior
Suplente: Adacto Benedicto Ottoni

Sindicato dos Trabalhadores de Serviços Gerais Onshore e Offshore de Macaé, Casimiro de
Abreu, Rio das Ostras, Conceição de Macabú, Quissamã e Carapebus – RJ
Titular: Joelson Nunes
Suplente: Marcela Viana Neves

Instituições Técnico- Científicas (03)

NUPEM/UFRJ – Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de Macaé da
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Titular: Tatiana Konno
Suplente: Maurício Mussi

PESAGRO – Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro
Titular: Samoel Pereira Martins
Suplente: Carlos David

AMAA – Associação Macaense dos Auditores Ambientais
Titular: José Erothildes da Fonseca Neto
Suplente: Stenio Cardim Barcelos

Comitê de Bacias Hidrográficas (01)

Comitê de Bacias Hidrográficas dos Rios Macaé e das Ostras
Titular: Paulo Sergio Sanguedo Boynard
Suplente: Pomy Yara Romancini Meirelles

Entidade Rural (01)

COOPMAC – Cooperativa Agropecuária e Agroindustrial da Agricultura Familiar dos Produtores
e Trabalhadores Rurais do Assentamento Prefeito Celso Daniel do Município de Macaé - RJ
Titular: José Ronaldo Batista
Suplente: Marco Antonio Silveira de Souza

Entidades da Administração Pública Direta e Indireta (09)

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Martinha Pimentel Machado
Suplente: Amauri de Souza Chaves Junior

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo
Titular: José Roberto de Araújo Bastos
Suplente: Tamiris Silva dos Santos

Secretaria Municipal de Ordem Pública (Guarda Ambiental)
Titular: Madson Nazareno Oliveira Pereira
Suplente: Luiz Nogueira

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Debora Menezes Talles Peçanha
Suplente: Luciene de Aguiar Dias Barcelos Coutinho

Secretaria Municipal de Habitação
Titular: Elisângela Alexandre Pereira Sossai
Suplente: Adriana Ferreira de Assis Marcondes

Procuradoria Geral do Município
Titular: Rodrigo Matoso de Carvalho França
Suplente: Viviane Machado de Lima

Fundação Macaé de Cultura
Titular: Helen de Freitas Silva
Suplente: Vanessa Almeida Thomaz

Instituto Macaé de Metrologia e Tecnologia
Titular: Luiz Carlos da Silva Castro
Suplente: Pedro Fernando Passos Peixoto

Empresa Pública Municipal de Saneamento – ESANE
Titular: Marcus Túlio Abreu Aguiar
Suplente: Carlos Renato Mariano da Silva

Entidade Legislativa(01)

Câmara Municipal de Macaé
Titular: Marlon Vieira de Lima
Suplente: Edison Torres de Castro Filho

Maxwell Souto Vaz
Presidente do COMMADS